quam reliquis in partibus obviis, usi sunt⁵⁶⁾), e. g. in neuralgia ischiadica, in neuralgia nuchae, inguinum, ramorum nervi mediani, ac neuralgia quadam digiti medii. Ubique medicamenta quam maxime idonea sine successu exoptato antea erant adhibita, et maximam partem remedium nostrum dosi a B. Hutch. indicata ad $\text{Dij} - 5j$ 2—3 quotidie praescriptum.

Sequentes medicorum, praxin exercentium, observationes, ad confirmandam Ferr. carb. in neuralgiis efficaciam faciunt.

Ischias.

A Doctore Strahsen Rigae observata.

Homo operarius, 52 annos natus, temperamenti phlegmatici expluribus mensibus ischiade nervosa laborabat, contra quam plura remedia, ut Calam. arom., Camphora, Aconit., ol. Tereb., tinct. Guajaci vol., vin. colchic. intrinsecus et emplastrum vesicatorium, unguentum et Sublimato cum Opio, linimenta cum oleo Tereb. et Opio extrinsecus propemodum sine successu in usum erant vocata. Postremo cataoptia sequentia ordinabantur. Rec. Ferri carb. 3vj, res. Guajaci, extr. Dulcam $\text{a} \frac{1}{2} 5jj$ m. f. pil. gr. jj ter quotidie 10 sum. Post usum ter hebdomadalem dolores sensim cessabant et aegrotus prioribus suis uegotio vacare rursus potuit.

A Dr. Frohbeeno Dorpati.

Mulier quaedam insigniter corpulenta, annos primae senectutis jam excessa, inde ex incipiente autumno anni 1825 ischiade femoris dexteri periodica,

53) Med. chir. Zeitung. 1823. Bd. I. 1825. Bd. II. et IV. — Allgem. med. Annal. 1825. 8. Hef.

54) Med. chir. Zeitung. 1822. 4. Bd. S. 18.

55) Richter Therapie. 10. Bd.

56) Med. chir. Zeitung. 1822. 4. Bd. et 1825. 2. et 4. Bd. — Allgem. med. Annalen. 1824. S. 255. — Horns Archiv. 1826. Sept. u. Octbr. — Frotsper Notizen. 1826. Bd. 13. No. 13. — Hufel. Jours. 1826. April. — Sammlung auscrlsener Abhandlungen. Bd. 31.

tempore incerto redeunte, laborabat. Vesicantia, illitioes, cataclysmus, usus multorum remediiorum anti-rheumaticorum, Tertiari emetici, Galomelanos per se et cum aliis medicamentis nupti, remedia diaphoretica ac narcotica vix levamen affectionum gravium afferebant, quae potius subinde eo vehementius renovari videbantur. Mense Januario an. 1826 (sic narrat Frohbeenius) usum Ferr. carb. ad gr. jj pro dosi exordiebar, sed non ulterius quam ad gr. jjj — jv summa dosis augere poteram, cum aegrota de appetitus defectu et pressorio capitis dolore queri inciperet. Quapropter quantitatem doses Ferr. carb. ad gr. j minui eamque in catapoiinus cum $\frac{1}{2}$ gr. extir. Stram. 4 quotidiani dari praecepiebam. Continuatus hujus remedii usus cum miranda sere celeritate magnum afficerbat levamentum, illoque per 5 hebdomades et quod excurrit, continuo adhibito, perfectam producebat sanationem, crebro decedente simul urina valide saturata et sedimentum sub-rubrum relinquentे corpulentia post enram insigniter decreverat nec serius eundem assecuta est gradum.

Neuralgia in capite.

Observationes Dr. Levini (Levy), Rigensis.

1) Viro cuiusdam annos 35, constitutione parum firmae, qui vehementi dextri lateris capitis et faciei dolore diu laboraverat, quibus malis multa remedia frustra erant opposita, Ferr. carb. levamina quaedam comparabat.

2) Femina 30 annos nata, quae inde ex tertio partu, ante annum dimidium consecuto, hemicrania fuerat vexata, remedium (de quo sermo est) modico tantummodo cum fructu adhibuit.

3) Post frigus corpore exceptum, vir quidam 30 annorum doloribus saevissimis in una aure et sinistra faciei parte, cum febre conjunctis, corripiebatur.

Sanguinis evacuationes, remedia derivantia omniaque alia talibus in morbis medicamina indicata ad comparanda, interjectis quibusdam mensibus, nonnulla levamenta, sed malo omnino tollendo non sufficiebant — nam dolor faciei permanebat. Usus remedii, de quo loquimur, morbum insigniter mitigabat et apparente auris fluxu, affectio plane cessabat.

4) Vir quidam 40 annorum, alioquin sanus, contra dolorem quendam, jam ex decem annis perdurantem (frontem praecipue occupantem et qui tum impennis vehementer fieri incipiebat, si aegrotus in conventu hominum numeroso versabatur, vel ubi circa eum strepitus exaudiebantur, ita quidem ut saepe haec causas occasioales evitare cogeretur), multa frustra sine successu adhibuerat. Usus remedii nostri inde ex tribus jam mensibus eum a malo liberavit.

5) In praesenti (sunt verba Dr. Levini) curam suscepi eruditum cuiusdam viridis aetatis, qui jam saepius vehementissimis totius capitis doloribus, sensu quadam gravitatis comitatis, laborat, ad omnia ingenii opera invertet eum reciditibus. Prius ad minimum 10 diebus mihi opus erat, ut ab hoc malo eum liberarem, quod post pollutiones nocturnas saepe ita increcebat, ut sui compos non esset; nunc Ferr. carb. multo velocius levamen adserit.

Dr. Levinum doses augere et usum remedii per tempus aliquot continuare oportebat, ut meliorem valitudinem eamque stabilem aegroto suo compararet.

Observationes Dr. Frohbeenii.

1) Puella 22 annorum ex 2 annis jam faciei dolore dextri lateris laboraverat, qui modo e nervo faciali modo infraorbitali prodibat. Supra totam dimidiam faciei partem tum diffusus, brevibus admodum intervallis tantummodo interruptus, maximo gradu moratur, intolerabilis autem praescertim autumni et hyemis tempore apparebat. Propter eundem, forsitan ob praegressum usum diutiorem medicamento-

rum, contra hunc morbum celebratissimum, corporis sensibilitas insigniter erat aucta et saepius intercurrentia symptomata spastica universalia fuerant provocata. Hyeme anni 1823 usum Ferri carb. incipiebam et ab initio quotidie duo grana mane et vesperi cum Sacharo porrigere jubebam, atque post usum hujus remedii, duorum mensium spatio ad regulam continuati, affectio aegrotiae stabiliter sanata est. Simil concocatio semper apta et haud turbata permanebat; menstruatio prius parca, durante usu Ferri carb. in profusione convertit mihi videbatur, et fortasse etiam exanthema quoddam spontaneum, in femoribus apparet, miliare, quod magnopere pruriebat et 4 pro tempore hebdomades morabatur, tanquam sequela remedii est considerandum, cum mox post curam absolutam sponte evanesceret.

2) Ancilla 28 annorum jam ex 7 inde annis symptomatis hemicraniae in sinistra capitis latere, cerebro redeuntibus ac valde vexantibus laboraverat, adversus quae a pluribus medicis remedia diversissima prorsus sine successu adhibita erant. Ego contra ea Ferro carb. a 4 gt. 3 quotidie ad usque 8 gr. 4 p. diem ascendens, usus sum, solummodo durante menstruatione illud seponens, vel dosin minuens et cum carminativis miscens, si levis nausea et pressus stomachalis intrarent. Praeter usum hujus remedii simplicem, repetitas inunctiones Fuci vesiculosi pone aurem adhibebam. Symptomata post usum semper mitiora ac rariora, interjectis 4 mensibus, penitus evanescebant et jam ex 5 annis et quod excurrit non amplius redierunt. Tanquam hujus medicamenti sequela et hoc in casu menstruatio profusior fieri videbatur, non tamen sudores critici nec diarrhoeae aut digestionis infirmitas durante usu vel post eum observabantur.

Neuralgia in brachio.

Observatio Dr. Mebesii (Mebes), Rigensis.

Vix quidam 60 circiter annorum motibus febrili-

bus vehementibus in Zona corripiebatur, quae sinistram pectoris partem et latum internum brachii sinistri cum exanthemate ei proprio occupabat. Morbus ad exsiccationem exanthematis usque sub consuetis doloribus urentibus decurrebat. Aegrotus, qui ad hoc usque tempus in lectulo decubuerat, jam per dies aliquot ambulaveret, cum partes ab exanthemate prius correptae rursus dolere inciperent, ita ut in 8 dierum intervallo vehemens neuralgia, praecipue in nervis brachii conspicua excoleretur. Dolor plures per diem subito aegrum aggrediebatur, qui tum „ignis adest!“ exclamabat. Postquam per plures hebdomades externa et interna, narcotica aliaque remedia frustra propinata essent, dolor Ferro carb., ad 3j ter quotidie dato, removebatur.

Neuralgia testiculi.

Observatio Dr. I. E. Wolffii, Rigensis

Dominus P. W, 28 annos natus, flavus, statuarie mediae, inde ex primis pueritiae annis exanthematibus capitis, glandulis tumidis in collo, auribus fluentibus vexabatur, quae, cum hominis habitatio esset humida ejusque alimenta minus proba, malum scrophulosum excultum supponebat jubebant, quod sine auxilio medicorum vel alio quodam versus annos pubertatis gradatim evanescebat, quo durante autem aegrotus a reliquis consanguineis (fratribus et sororibus) quoad corporis incrementum superabatur. Anno aetatis 15 mercatori cuidam in disciplinam tradebatur et hic multum ei sub dio pes sima etiam tempestate agendum erat, quare crebris refrigerationibus et udori, praesertim pedum erat expositus. Ab hoc tempore morbus ejus jam describendus, initium capit. Communiter dolores vehementes, identidem redentes, in testiculo dextro apparebant, qui situ quieto in conclave calido rur-

sus evanescabant, postquam 5—10 horae minutis moratae essent. Perspicue intrabant tempestate humidofrigida autumni et veris tempore, atque adeo durante aestate eidem non parcebant, si loco quodam a vento perflat laborandum ei fuerat et quae possumtreme momorata est, praecipue erat causa, quae momento temporis hos dolores ei excitaret. Nec tumor nec temperaturae mutatio in testiculo tam durante exacerbatione, quam extra hoc tempus animadverterenda erant, sinister quoque testiculus statu perfecte sano reperiebatur. Fulgoris celeritate dolor intrabat sine quocunque prodromo, lente vero disparebat et plures horas perdurantem languorem et annum male affectum in aegroto relinquebat. In concubitu morbus prorsus nullam exserebat vim, crebro fortasse nimis crebro exercebatur, nec tamen ullus sentiebatur dolor. Cum ex eo quaereretur quomodo dolor se exsiceret, urendo, pungendo aut premendo etc; aegrotus semper respondebat, ita se affici ac si testiculus a quodam summa vi adhibita contunderetur. Morbus quidam syphiliticus, 25 aetatibus anno accedens, cuius symptomata quidem delecta, qui autem non radicitus sanatus fuerat, anni intervallo serius ceu lues universalis cum exanthemate, per totum corpus diffuso et pluribus exostosis in utrisque cruribus prorupit et severae curae mercuriali subjiciebatur, suffultae decocto quodam e rad. Sarsap., liguo Guajaci et stip. Dulcam., comparato, quod aegrotum denuo ad speciem tantum sanabat, donec serius post anni semissem decoctum Zittmauni secundum praecepta Prof. Chelii (vide Annales Heidelbergenses T. I fasc. I) adhibebatur; attamen tota curandi ratio his erat repetenda. Num Mercurio omni quidem praecautione et diaetae legge severa adhibita, organa cutanea tolerando frigori minus idonea fuerint redditia, vel an juvēnus negotiis suscipiendis coactus, denuo refrigerationibus se exposuerit, incertum est, ut paucis utar, autumno anni 1826 testiculi dolor horrenda vehe-

mentia rursus apparuit ac per integras horas dimidijs perdurabat, simul aegrotus in quovis insultu ita longuescebat, ut pedibus se sustinere hand potuerit. Cum in eruptionibus prioribus hujus malii diversissima remedia contra illud commendata, inter quae hirudines, fomenta humida et sicca, antirheumatica, narcotica, Cort. Peruvianum Opio copulatum atque posterius separati prolinatur memoro, prorsus nihil in melius mutassent, et hac vice id ab eis non erat expectandum, quare Ferr. carb. Hutchinsono adversus neuralgias cum fructu usurpatum et a multis commendatum et hic tentare apud animum statui, cui quidem experimento faustissimus respondebat eventus. Pulveres ad \mathcal{O} j, ter quotidie dati mox levamentum symptomatum afferrebat, eorumque 24 in usum vocatis, ne minimus quidem dolor relinquebatur, neque, quamvis iisdem ac ante negotiis per totam hyemem functus esset, revertiebantur. Veris tempore anni 1827 peculiaris quidam sensus, hand describendus in testiculo reditum morbi verisimilem significare videbatur, 12 autem pulveris eadem dosi statim adhibiti morbum, ne vestigio quidem relicto, tollebant, ita ut ad hoc usque tempus (mensem Novbr. 1827) ne minima quidem morbi accessio sit observata et homo, jami perfecte sanatus, optima gaudet valetudine.

Quod denique efficaciam Ferri carbonici in morbis, abnormi motu se manifestantibus, attinet, eo minus mirabilis videri potest, cum ferrum in universum vetustam jam sibi in his vindicet celebritatem. Tulpius ⁶⁷⁾ cum vino, e ferro praeparato, epilepsiam e liene, quem sine vehementibus doloribus contingere non poterat, exortam sanasse dicitur et Tissot ⁶⁸⁾ „panci sunt medici, inquit, qui non saepius feminas, infantes, praecipue vero insir-

67) Chr. J. Mellin praet. mat. med. 1789. p. 273.

68) A. D. Tissot Schriften. 4. Thl. p. 625.

miores, flaccidas ac sensibiles puellas annorum 8—9 viderint, plures per diem convulsionibus correptas, quae tamen, usu ramentorum ferri, vel sine additamento vel cum aliis medicamentis roborantibus conjunctorum, brevi tempore malum imminentium senserint, tandem vero sanatae essent.“ Denique in omnibus libris, materiam medicam tractantibus, ferrum contra ejusmodi morbos laudatum reperimus.

Dr. Elliotson⁵⁹⁾ medicus hospitii aegrotantium S. Thomae publici, quod Londini floret, 9 casus narrat, quibus Ferr. carb. contra choream St. Viti valde efficacem se ostenderit. In pluribus remedia efficacissima sine successu exoptato adhibita erant. Plura symptomata (capitis dolor, vertigo, aestus, digestionis turbatio) quae alius ferri usui contraria sunt, eodem non solum non augebantur sed potius continuato ejus usui cedebant, postquam probatissimia adversus ea remedii restiterant. Ferr. carb. a 3*β*—3*β* 2 vel 4 quotidie porrigebat. Simul sanguinis evacuationes, vesicatoria, ac remedia aperiuita pro re nata haud negligebantur. Idem de quodam aegroto 28 annorum narrat, qui tremores brachiorum et femorum (quem morbum paralysin agitatem nuncupat) laborabat, cum capitis dolore, dolore in lumbis, cruribus, femoribus conjuncto et qui animum nullam in rem potuit advertere. Contra hunc morbum unguentum e Tartaro emetico, oleum Tereb., Zincum sulphuricum, lavatio occipitis et frontis liquoribus spirituosis, vesicatorium, cuius loca emolliita mensis integri intervallo cum unguento Sabinae patula servabantur, 8 hirudines quotidie in tempora applicatae et medicamenta purgantia accerrima nihil efficiebant. Ferrum carbonicum secundum pharmacopeam Londinensem ad 3*β*—3*jjj* inde a die 3 Junii ad usque d 15 Juli portionem augendo exhibitum, aegrosum sanasse dicitur.

59) Sammlung auserl. med. Abhandl. Bd. 31.